* alii mihi esto.

Impuberibus in potestate constitutis non necessariis post mortem testatoris in potestatem alterius, potest substitui pupillariter: quoniam in loco adoptatis in locum nepotum. debet tamen substituentis sibi primo loco facere testamentum, nisi sit miles. & ad confirmationem pupillaris requiritur quod adæatur hæreditas ex paterno. *Alex.*

II. VLP. IANVS.

Moribus introductum est, ut quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perueniant, feminae ad duodecim. Quod sic erit accipiendum, si sint in potestate. Cæterum emancipatis non possumus. Planè posthumis possumus. Nepotibus etiam possumus, & deinceps, si qui non recessuri sunt in patris potestate. Sed si eos pater præcedat: ita demum substitui eis potest, si heredes instituti sint vel exheredati, ita enim post legem Velleiam succedendo non rumpunt testamentum. Nam si

princi-

De vulgari & pupillari substitutione. 138

principale testamentum ruptum sit, & pupillare evanuit. Sed & si extraneum quis impuberem heredem scripserit, poterit ei substituere: si modo eum in locum nepotis adoptaverit, vel adrogaverit, filio præcedente. Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere. Cæterum soli filio non poterit, nisi forte miles sit. Ad eum autem, nisi sibi quoque fecerit, non valet, ut nisi adita quoque patris hæreditas sit, pupillare testamentum evanescat. Planè si omissa causa principalis testamenti, ab intestato possideatur hæreditas: dicendum est, & pupillo substitutum servandum.

Interdum substitutus cogitur adire propter fideicommissum substituto pupillari institutum, & adire facta ex vi substitutionis in intergrum firmat substitutionem pupillarem. *Alex.*

Interdum etiam pupillaris testamenti causa compellendum heredem, institutum adire hæreditatem, ut ex secundis tabulis fideicommissum conualescat: ut puta, si iam pupillus decessit. Cæterum si adhuc vivat, improbum esse Iulianus existimat eum, qui sollicitus sit de viui hæreditate. Ergo etiam si minor viginti quinque annis adeunda hæreditatis causa fuerit restitutus: puto proficere secundis tabulis, ut Prætor vtilis actiones decernat substituto.

Isi pupillaris substitutio fiat exheredato, sibi sibi debet pater prius condere testamentum, & heredem institueri, deinde substituere non autem convertere ordinem, sed ubi filius instituitur, deinde substituitur pupillariter vel vulgariter, non curamus de ordine locutionis vel scripturæ: quia tunc semper intelligitur præcedere testamentum patris, quo ad ordinem intellectus. *Alex.*

Prius autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substituere, & non convertere ordinem scripturæ. Et hoc Iulianus quoque putat. Cæterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quæ sententia rescripto Imperatoris nostri ad Virium Lupum Britannicę præsidis coprobata est: & merito. Constat enim unum esse testamentum, licet duæ sint hæreditates: usque adeo, ut quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat: & posthumum suum filio impuberi possit quis substituere. Sed si quis ita fuerit testatus, *S. I. L. I. V. S. M. E. V. S. I. N. T. R. A. D. E. C. I. M. Y. M. Q. V. A. R. T. V. M. A. N. N. Y. M. D. E. C. E. S. S. E. R. I. T. S. E. I. V. S. H. A. E. R. E. S. E. S. T. O.*

f ij

& deinde

Digestorum lib. XXVIII.

& deinde, FILIUS HAERES ESTO: valet substitutio, licet conuersa scriptura filij testamentum fecerit. Sed & si ita scripserit: SI FILIUS MEVS MIHI HAERES NON ERIT, SEIUS HAERES ESTO, FILIUS HAERES ESTO: secūdo quidē gradu Seius scripserit est haeres: & si fili⁹ heres nō extiterit, p̄culdubio Sei⁹ ei heres erit. Sed & si extiterit fili⁹ haeres, & intra pubertatē defunct⁹ est, Seius admittendus rectē videtur: vt non ordo scripturæ, sed ordo successionis spectetur. Quod igitur dictum est, singulis liberorum substituere licere: ideo adiectum est, vt declaratur, non esse à filij impuberis testamento incipiendum.

Per substitutionem factam per hæc uerba, Quisquis mihi hæres erit non nocatur, nisi ille qui fuit scriptus hæres, non autem ille cui fuit acquisita hereditas ex dispositione legali, Alex.

III. MODESTINVS.

CVM filio impuberi pater ita substituerit: QVISQVE MIHI HAERES ERIT, IDEM FILIO IMPUBERI HAERES ESTO: placuit ad hanc substitutionem scriptos tantummodò admitti. Itaque dominus, cui per seruum hereditatis portio quæsitā fuit, ex substitutione impuberis hæres effici non poterit, si seruus ab eius extierit potestate.

Substitutio vulgaris expressa continet tacitam pupillarem: & contra pupillaris expressa, continet tacitam vulgarem: & substitutio reciproca facta duobus impuberibus continet utraque: sed facta disparibus continet vulgarem tantum: & ideo separatim est cuiuslibet substituendum, ut sic in persona pupilli contineatur utraque: & ne relinquatur voluntatis questio: & tunc est etiam tutius, ut in persona pupilli utraque scilicet vulgaris & pupillaris exprimat. Alex.

IIII. IDEM.

IAM hoc iure utimur ex diui Marci & Veri constitutione, vt cum pater impuberi filio in alterum casum substituit, in vtrunq; casum substituisse intelligatur: siue filius hæres non extierit, siue extierit, & impubes decesserit, quod ius ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur. Nam si pater duos filios impuberes heredes instituat, eosque inuicem substituat, in vtrunq; casum reciprocam substitutionem factam videri, diuus Pius constituit.

De vulgari & pupillari substitutione. 739

tuit. Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communi verbo, EOSQUE INVICEM SUBSTITUTO, sibi fuerint substituti: in vulgarem tantummodò casum factam videri substitutionem, Severus & Antoninus constituit. In-cōgruus enim videbatur, vt in altero duplex esset substitutio, in altero sola vulgaris. Hoc itaq; casu singulis separatim substituere pater debebit: vt si pubes hæres nō extierit, impubes ei substituat. Si autem impubes hæres extierit, & intra pubertatem decesserit, pubes frater in portionem co-hæredis substituat. quo casu in vtrunq; euentum substitutus videbitur: ne si vulgari modo impuberi quoque substituat, voluntatis questionem relinquat, vtrum de vna vulgari tantummodò substitutione in vtriusque persona sensisse intelligatur: ita enim in altero vtraque substitutio intelligitur, si voluntas parentis non refragetur: vel certè cuiusdam questiois gratia specialiter in vtrunq; casum impuberi substituat fratrem, SIVE HAERES NON ERIT, SIVE HAERES ERIT, ET INTRA ANNOS PUBERTATIS DECESSERIT.

Substitutus per hæc uerba, Quisquis mihi hæres erit: vocatur pro hereditaria portione: in qua illud computatur quod quis habet per ius accrescendi. Bar. & Alex.

V. CAIUS.

SI in testamēto heredes scripti ita alicui substituti fuerint, vt si is hæres non esset, quisquis sibi hæres esset, is in partē quoq; deficientis esset hæres: pro qua parte quisq; hæres extitisset, pro ea parte eum in portionem quoq; deficientis vocari placet: neq; interesse, iure institutionis quisq; ex maiori parte hæres factus esset: an verò per legem alteram alicuius partem vendicasset.

Prohibitus succedere patri, non prohibetur succedere fratri, etiā ex dispositione in pupillari substitutione cōprehensa: non tamen habebit bona patris quæ ad pupillum peruenerunt: sed alia bona impuberis. h. d. & non reperitur alibi, secundum Val. Ang. & moder-nos, Alexander.

VI. HERMOGENIANVS.

SI is, qui ex bonis testatoris solidum capere non poterat, substitutus sit ab eo impuberi filio eius, solidū ex ea causa capiet, quasi à pupillo capiat. Sed hoc ita interpretari

Iulianus noster videtur, vt ex bonis quæ testatoris fuerant, amplius capere non possit. Quod si pupillo aliquid præterea acquisitum esset, aut si ex hæredato esset substitutus: nõ impediri enim capere, quasi à pupillo capiat.

Compendiosa substitutio facta a pagano per uerba mere ciuilia directa, sicut post pupillare ætatem: qui non admittitur ut substitutus, non admittitur ut comindus. Alex.

VII. PAPINIANVS.

Verbis ciuilibus substitutionem post decimũ quartum annum ætatis frustra fieri conuenit. Sed qui non admittitur, vt substitutus, vt adiectus hæres quandoq; nõ erit ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum intorem, quod ei testamento pater dedit.

Substitutus pupillo pure vel simpliciter, admittitur ex substitutione, etiam si non sit hæres patris: si eius si sit substitutus, sub conditione si hæres erit. Alex.

VIII. VLPIANVS.

Vi liberis impubribus substituit, aut pure, aut sub conditione solet substituere. Pure sic: SI FILIUS MEVS INTRA PUBERTATEM DECESSERIT, ZEIVS HÆRES ESTO. Sicut enim Scius iste hæres institutus sit, & impuberi substitutus, siue solidum substitutus, nullam habet conditionem. Sub conditione autem institutum si substituat, id est, SI MIHI HÆRES ERIT: non aliã existet hæres ex substitutione, nisi ex institutione hæres fuerit. Cui similis est & hæc substitutio: QVISQVIS MIHI EX SVPRASCRIPPTIS HÆRES ERIT. habet enim in se eandem conditionem.

Substitutio facta per hæc uerba, quisquis mihi hæres erit, refertur ad scriptorũ tantum: non ad eos quibus hæreditas acquiritur mediocribus scriptis: & scripti uocantur pro hæreditariis portionibus. Alexander.

Hæc uerba, QVISQVIS MIHI HÆRES ERIT, IDEM IMPUBERI FILIO HÆRES ESTO: hunc habent sensum, vt ei non omnis, qui patri hæres extiterit, sed is, qui ex testamẽto hæres extiterit, substitutus videatur. & ideo neque pater, qui per filium, neque dominus, qui per seruum hæres extitit, ad substitutionem admittitur.

admittitur, sed neque hæres: quia non ex iudicio ueniunt. Partes quoque eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patris familiã habuerunt hæreditate.

Disiunctus uocatur in totum dimidium: & coniuncti in aliam dimidiam. Alexand.

Labeo quoque scribit, Si pater filio impuberi eisdẽ quos sibi, & te vnum præter ea hæredem instituit: bonorum filij te dimidium, cæterum patris hæredes communiter dimidiũ ita habere, vt vnus semis apud te maneat: alterius semis pro his partibus in hæredes paternos diuisio fiat, quibus ex partibus hæreditatem paternam haberent.

Species substitutionis pupillaris non transit ad hæredes. Bartolus & Alexander.

Sed si plures sint ita substituti: QVISQVIS MIHI EX SVPRASCRIPPTIS HÆRES ERIT: deinde quidam ex illis postea, quam hæredes extiterunt patri, obierit: soli superstites ex substitutione hæredes existent pro rata partium, ex quibus instituti sunt: neque quicquam ualebit ex persona defunctorum.

Potest testator filio suo impuberi illum facere hæredem necessariũ, quem sibi testatori facere poterat. Alex.

Quos possum hæredes mihi facere necessarios, possum & filio: vt seruum meum, & fratrem suum, quauis in rebus humanis nondum sit. Igitur posthumus erit fratri hæres necessarius.

Si filius agnouit hæreditatem paternam, non potest substitutus ei pupillariter habere pupillarem sine paterna, cum inuim patrimonio esse caperit, & ubi non aditur hæreditas ex paterno testamento, non ualent tabule pupillares. Alex.

Filio impuberi hæredi ex asse instituto substitutus quis est. extitit patri filius hæres, an possit substitutus separare hæreditates, vt filij habeat, patris non habeat? Non potest: sed aut utriusque debet hæreditatem habere, aut neutrius. iunã enim hæreditas cepit esse. Idemque est, & si pater me hæredem scripserit ex parte, filium ex parte: & ego patris hæreditatem repudiauerõ. Nam neque filij hæreditatem habere possum.

Si uis adiectur hæreditas ex testamento paterno, non ualent tabule pupillares. Alex.

Digestorum lib. XXVIII.

Si ex asse hæres institutus, filio ex hæredato substitutus, repudauerit patris hæreditatem, cum non haberet substitutâ: non poterit filij adire. Nec enim valet filij testamentum, nisi patris fuerit adita hæreditas. Nec sufficit ad secundarum tabularum vim, sic esse factum testamentum, vt ex eo adiri hæreditas possit. Ad substitutos pupillares pertinent, & si quæ postea pupillis obuenerint. Neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis: cum & ex hæredato substituire quis possit: nisi mihi proponas militem esse, qui substituit hæredem hac mente, vt ea sola velit ad substitutum pertinere, quæ à se ad institutum peruenierunt.

Substitutio facta ab adrogatore, non trahitur nisi ad bona adrogatoris, & ad acquisita impubere dicimus ad substitutum eius. Alex.

In adrogato autem impubere dicimus ad substitutum eius ab adrogatore datum non debere pertinere ea, quæ haberet si adrogatus non esset: sed ea sola, quæ ei ipse dedit adrogator: nisi forte distinguamus, vt quartam quidem, quam omnimodò ex rescripto diui Pij debuit ei relinquere, substitutus habere non possit: at superfluum habeat. Scruola tamen libro decimo *Quæstionû* putat, vel hoc adrogatori permittendum, quæ sententia habet rationem. Ego etiam amplius puto, & si quid beneficio adrogatoris acquisiuit, & hæc substitutum posse habere: vtputat adrogatoris amicus, vel cognatus ei aliquid reliquit.

Si aliquis substituitur sibi ipsi, non valet substitutio, nisi aliquam utilitatem contineat: ut quia mutetur causa, vel substituitur in maiori portione, quam fuerit institutus. Alex.